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Abstrakt

Diplomová práce „České soukromé tiskové agentury na příkladu agentury Herminapress“ prezentuje

činnost soukromé tiskové agentury Herminapress, kterou původně jako fotoagenturu založil novinář a

fotograf Jiří Herman v roce 2006, v kontextu působení soukromých tiskových agentur v českém

prostředí po roce 1989 a v současnosti. Tato soukromá tisková agentura je na českém trhu unikátní,

protože jako jediná nabízí svým odběratelům obsah v podobě fotografie, textu a videa, a svým klientům

také služby, které by se daly označit jako public relations. Tato diplomová práce si proto klade za cíl

popsat její místo na českém mediálním trhu a pokouší se pojmenovat rozdíl v přístupu produkce veřejné

služby (ČTK) oproti produkci, která je primárně určená médiím lifestylového a bulvárního obsahu

(Herminapress). Práce čerpá z vlastních zkušeností autorky, která pro tiskovou agenturu Herminapress

tři roky vykonávala práci redaktorky a fotografky, dále z rozhovorů s jejími zaměstnanci, klienty a

odběrateli, a z odborné literatury. Práce navazuje na diplomové a magisterské práce, které již k tématům

soukromých tiskových agentur na českém mediálním trhu po roce 1989 vznikly.V praktické části

autorka srovnává textové a obrazové výstupy Herminapress s produkcí České tiskové kanceláře.

Abstract

Diploma thesis „Czech private press agencies on the example of Herminapress” presents work of the

private press agency Herminapress which founded a journalist and photographer Jiří Herman originally

as a photo agency in 2006, in the context of action private press agencies on a Czech media market after

the year 1989 and in a present time. This private press agency is in the Czech media market unique,

because as the only one it offers it's subscribers content in the form of a photograph, text and video, and

it's clients also services which could be described as a public relations. This diploma thesis therefore

puts a goal to define it's place on the Czech media market. By this work the author tries to define the

difference between making the public servise content (ČTK) and work in private press company

(Herminapress). The diploma thesis is based on the author's own three years lasting experience as an

editor and photographer of the Herminapress, on the interviews with it's employees, clients and

subscribers, and on the literature. The diploma thesis builds on a diploma and bachelor thesises which

had been allready written to the issue of private press agencies on the czech media market after the year

1989. In the practical part of the work the author compares text and picture outputs of Herminapress in

contrast to outputs of czech press agency.
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Úvod

Tato diplomová práce je prvním uceleným a obsáhlejším textem, který se

detailně zabývá soukromou tiskovou agenturou Herminapress. Ta v České republice

působí už od roku 2006, kdy ji založil bývalý novinář a fotograf Jiří Herman, původně

jen jako fotografickou agenturu.

Herminapress je v současné době mezi soukromými fotoagenturami na Českém

trhu unikátní, protože kromě fotografií nabízí svým odběratelům také texty, tedy

konkrétněji články k událostem, na nichž byly tyto fotografie pořízeny, a rovněž

videozáznamy a reportáže z těchto událostí. Herminapress však spolupracuje také s

klienty, kteří si služby jejích fotografů a redaktorů zaplatí, a využívají ji jako konektor s

médii – je tedy možné o této agentuře hovořit současně jako o agentuře, která

spoluvytváří public relations. Zákazníky Herminapress lze proto rozdělit na odběratele,

tedy média, která za úplatu odebírají její obsah (Czech News Center, Borgis a.s, Mafra,

Centrum Holding, CET 21, Empresa Media nebo Vltava Labe Media), a klienty, kteří

využívají agenturních služeb pro účely PR (Muž roku, Franck Provost nebo FTV

Prima).

Účelem diplomové práce je přiblížit styl práce této soukromé tiskové agentury,

představit ji v kontextu působení soukromých tiskových agentur v českém prostředí po

roce 1989 a v současnosti, a zároveň definovat její místo na českém mediálním trhu.

Toho jsem se rozhodla docílit prostřednictvím zmapování reálné konkurence této

soukromé tiskové agentury. Zajímavé mi na tomto tématu přišlo také srovnání způsobu

práce zaměstnanců soukromé tiskové agentury s Českou tiskovou kanceláří. Tisková

agentura Herminapress soustředí svoji produkci na pokrývání událostí kulturních,

klíčová je pro ni spolupráce se známými osobnostmi, o které své výstupy opírá, a mezi

její odběratele patří média, která by se dala označit za lifestylová a bulvární (ačkoli

hranice mezi takzvaně bulvárními a takzvaně seriózními médii je v současné době na

českém trhu velmi tenká). ČTK oproti tomu své výstupy z pozice zákonem zřízené

veřejnoprávní instituce připravuje pro mnohem pestřejší škálu odběratelů, a styl práce

jejích redaktorů by se tedy měl odlišovat. Práci ČTK a Herminapress jsem nakonec proti

sobě postavila hned dvěma způsoby – pomocí hloubkových rozhovorů s jejich

dlouholetými zaměstnanci, a také srovnáním náhodně vybraných textových a

obrazových výstupů těchto dvou agentur ze stejných událostí, protože zaměstnanci

Herminapress se se zaměstnanci ČTK potkávají na stejných událostech prakticky denně.
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V první části své diplomové práce definuji pojem tisková agentura a stručně

mapuji vývoj těchto institucí ve světě. Následuje klasifikace agentur s konkrétními

příklady a stručná charakteristika soukromých agentur, které na Českém trhu – stejně

jako Herminapress – vznikly po roce 1989.

V druhé části práce detailně představuji tiskovou agenturu Herminapress.

Odhaluji okolnosti jejího vzniku, uspořádání serveru kam nahrává své výstupy, a

detailně popisuji styl práce jejích redaktorů a fotografů – zde mne rovněž zaujal etický

rozměr jejich práce. Jako informačně nejsilnější část této diplomové práce bych potom

označila názory odběratelů tuzemského agenturního servisu, jež tak naznačily směr,

kterým se celá práce nakonec ubrala. Na jejich základě jsem potom postavila

Herminapress nejen proti ČTK, ale především proti soukromým agenturám na trhu, tedy

proti jejím hlavním konkurentům, což se nakonec ukázalo jako nejzajímavější. V závěru

práce srovnávám výstupy ČTK a Herminapress ze tří náhodně vybraných stejných

událostí, abych tak akcentovala rozdíly v práci jejich zaměstnanců.

K napsání této práce mne inspirovaly tři roky, které jsem v tiskové agentuře

Herminapress pracovala na pozici redaktory a příležitostné fotografky. V současné době

již v Herminapress nepracuji a neváže mne k ní ani žádný jiný vztah, vylučuji tedy

jakoukoli možnost pozitivní i negativní determinace výsledků mého výzkumu.

Při psaní své práce jsem vycházela z vlastních zkušeností a z pozorování

zaměstnanců ČTK, Herminapress a konkurenčních soukromých agentur při práci v

terénu, dále z hloubkových rozhovorů s majitelem Herminapress Jiřím Hermanem,

zaměstnancem Herminapress Vladimírem Syslem, zaměstnancem ČTK, zaměstnancem

největšího konkurenta Herminapress, Profimedie, a dále potom z krátkých rozhovorů s

odběrateli servisu všech těchto agentur a s klientem Herminapress Davidem Novotným.

Někteří z těchto respondentů se rozhodli k tématu vyjádřit pouze pod příslibem

anonymity, a jejich jména tak zůstanou uchovaná výhradně v mém neveřejném archivu.

V teoretické části jsem vycházela z odborné literatury – v úvodní části své práce

především z publikací, které se detailně věnují definování, klasifikaci a historii vzniku

tiskových agentur (Svetlana Hlavčáková, Agentúrna žurnalistika a Ludmila

Trunečková, Tiskové agentury).

Pro pochopení problematiky bulvárního tisku, definování jeho hlavních

znaků, stylu práce a srovnání s takzvaně seriózní žurnalistikou, mi byla nápomocná

publikace Barbory Osvaldové a Radima Kopáče Co je bulvár, co je bulvarizace. Tento

unikátní soubor textů většího množství autorů jen dokazuje, že pohled na bulvární tisk
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ve společnosti není jednotný a že jej lze jen těžko přesně definovat a stanovit jeho

hranici. Tito autoři se o to přesto pokusili, za což bych jim touto cestou chtěla

poděkovat. Rovněž mne zaujalo, jak se lišila nálada jednotlivých textů – někteří autoři

byli kategoricky proti bulvárnímu tisku, jiní jej pouze definovali a popsali, objevili se

mezi nimi ale i takoví, kteří připustili možnost, že existence a obliba buvlárních témat je

stará jako lidstvo samo a že není od věci podívat se na něj také z jiného úhlu pohledu –

zkusit najít to pozitivní, co člověku přináší, nebo alespoň důvody, proč je mezi lidmi

bulvární tisk tolik populární.


[…]

Využívám především fotografie. Text jen v případě, ze jde o exkluzivitu. Videa téměř
vůbec.
3. Jsou v textech vždy všechny informace, které potřebujete?
Texty se mi moc líbí, je tam vždy vše a někdy i vic než bych čekala. Většinou však na
akci jdu též, takže téměř tento materiál nevyužiji.
4. Jste spokojená s popisky fotografií (osobností na nich)?
Určitě, popisky jsou mnohem přesnější a podrobnější než jinde.
5. Jaké jsou podle vás výhody Herminapress oproti jiným agenturám na trhu, to
znamená Profimedia nebo ShowPix?
Široký záběr akcí, exkluzivní materiál. Nabídka videí a především textů. Jde o obsáhlé
články, ne jen o perex. Rychlé umístění materiálu krátce po akci.
6. Jaké jsou podle vás nevýhody Herminapress oproti jiným agenturám na trhu, to
znamená Profimedia nebo ShowPix?
Někdy se mi nelibi kvalita fotky - ostrost či záběr. To se však stává i v jiných
fotobankách. Jinak asi ta cena za jednu fotku.
7. Jak jste spokojená s organizací databanky? Je všechno přehledné a najdete
lehce to, co hledáte?
Určite se mi vyhledává konkrétní fotka mnohem lépe než jinde.
8. Jste spokojená s cenou vůči kvalitě?
50% ano 50% ne.
9. Máte s tiskovou agenturou Herminapress nějakou negativní zkušenost?
Za sebe nemám.
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Příloha č. 11: Rozhovor s redaktorem média Expres.cz (text)

1. Jak jste spokojený se servisem tiskové agentury Herminapress?

S TAH jsem v podstatě spokojený. Jde o agenturu, která má v nabídce fotografie skoro
ze všech společenských akcí, které se konají. Bývají tam snímky i z pohřbu slavních
osobností a někdy i svatby. Jako bonus mívají u některých akcí i text. Obsahově nejde
TAHu nic vytknout.

2. Využíváte jej kompletní, to znamená fotografie, texty i videa?

Ne. Z TAHu stahuju většinou jenom fotografie. Někdy se podívám na text, který bývá
obsahově slabší, ale dají se využít alespoň přímé věty. Ty sice většinou nepřinesou nic
nového, nic kontroverzního, ale v nouzi se opravdu hodí.

3. Jsou v textech vždy všechny informace, které potřebujete?

Je tam o jakou akci jde, kdo tam byl a nějaké přímé věty. Nejde o obsah, který by se dal
vydat způsobem ctrl c ctrl v, ale přímé věty bývají plnohodnotné. Jak jsem již psal, nic
kontroverzního, ale použít se to dá. Úroveň textů se liší podle redaktora, který je píše.

4. Jste spokojený s popisky fotografií (osobností na nich)?

Problém je s hledáním fotografií. U Hermíny se musí psát nejdříve příjmení a poté
jméno, a to bez háčků a bez čárek. Ne vždy jsou fotografie dohledatelné a ne všechny
fotografie mají majitelé Herminy označené a označují je zpětně. To je jejich velké
mínus. V této branži jde totiž převážně o rychlost a když hodně pospíchám, jdu na
Profimedii.

5. Jaké jsou podle vás výhody Herminapress oproti jiným agenturám na trhu, to
znamená Profimedia nebo ShowPix?

ShowPix patří k nejméně využívaným fotogankám. Jejich fotobanka je velmi
nepřehledná a špatně se tam hledá. Fotky nejsou ani tak kvalitní jako v ostatních
fotobankách. Co se profiny a herminy týče, tak Hermani mají výhodu, že mají u
některých akcí text. Další výhodou je, že jsou ty akce rozdělené automaticky do složek,
což profimedia má taky, ale hůř se k těm složkám dostává. Hermina má také výhodu, že
má videa, ale otázkou je jak jsou využívaná.

6. Jaké jsou podle vás nevýhody Herminapress oproti jiným agenturám na trhu, to
znamená Profimedia nebo ShowPix?

Herminapress má vůči ShowPixu nevýhodu paparazzi snímků. Ze všech tuzemských
fotobank se totiž jenom showpix na paparazzi snímky zaměřuje. Hermani se někdy
snaží, ale jelikož si nechtějí nikoho znepřátelit, dopadne to většinou katastrofou.
Profimedia má výhodu hned několika spolupracujících tuzemských fotografů, kteří se
mnohdy sejdou na stejné akci, takže mají větší výběr fotografií. Na Profině ale nejsou k
dostání jenom fotografie tuzemských hvězd, ale i zahraničních. Ve svém portfoliu má
Profimedia i fotografie sportovní, zpravodajské, politické. Prostě obsáhnou vše a mohou
co se fotek týče plně konkurovat ve všech kategoriích. Profimedia má navíc velmi
obsáhlý archív starých fotografií. Bývají sice dražší, ale jeou unikátní.

7. Jak jste spokojený s organizací databanky? Je všechno přehledné a najdete
lehce to, co hledáte?

Nejlépe se hledá v Profimedii. Nejhůře na ShowPixu. Hermina je zlatý střed.

8. Jste spokojený s cenou vůči kvalitě?
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To nejde takto určit. Například na Profimedii je k dostání skoro totožná fotografie za 70
Kč a pak za 200 Kč. Záleží na tom, kdo tu fotografii fotil a na kolik si ji cení. Hermani
všechny snímky prodávají za 500 Kč a na ShowPixu jsou za 400 Kč. A to mluvím o
velikostech pro web. Pro tisk bývají ceny dražší. Jenom Hermani mají stále za 500 Kč.
Ale většina redakcí si platí paušál, takže mohou stahovat neomezeně.

9. Máte s tiskovou agenturou Herminapress nějakou negativní zkušenost?

Na nic si nepamatuju. Leda tu, že někdy nejdou fotografie dohledat a musím stahovat z
Profimedie.
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