**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

**Autor(ka) práce**

Příjmení a jméno: Nováková Veronika

**Název práce:** České soukromé tiskové agentury na příkladu agentury Herminapress

**Autor(ka) posudku**

Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: IKSŽ - KŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce splňuje požadované náležitosti.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Původní přínos je v komparaci oficiální ČTK a této soukromé agentury.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 1
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Odkazy jsem kontrolovala, jsou funkční, stejně jako jsou vhodné přílohy.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce je zajímavá tím, že si všímá soukromé tiskové agentury a provádí její srovnání s ČTK, ale také ostatními soukromými agenturami, které fungovaly na našem území.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Je ještě prostor pro další soukromé agentury na našem území?
5.2
5.3
5.4

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

**výborně** – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis: .....

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.